3

                                                                    дело № 5-14/4/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2017 года

           г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района  г. Севастополя                     И.А. Чепурков (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственной инспекции труда города Севастополя, в отношении ///// ООО «С……» ГРИЦАНОВА Е.А., дата рождения, место рождения,  зарегистрированного по адресу: (адрес 1), фактически проживающего по адресу: (адрес 2),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного     ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № (номер) от (дата) (л.д. 1-6) ///// ООО «С………» Е.А. Грицанов, не выполнил в установленный срок законное предписание № (номер) от (дата) о выплате заработной платы за (период) должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в срок до (дата), тем самым в бездействии Е.А. Грицанова усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание явился /// ООО «С………» Е.А. Грицанов, который вину признал, пояснил, что не смог своевременно исполнить предписание о выплате заработной платы в связи с отсутствием контрактов на ремонт судов, однако предписание было исполнено с минимальным нарушением сроков, и задолженность по заработной плате перед работниками завода в размере (сумма) погашена, предоставил соответствующую справку № (номер) от (дата) г.
Часть 23 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Объектом данного административного правонарушения является установленный законном порядок управления, и в частности надзорные правоотношения возникающие между субъектами контроля (надзора), и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).
Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Суд, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что в бездействии Е.А. Грицанова содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 23 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Судом установлено, что в Государственной инспекцией труда г. Севастополя проведена проверка соблюдения трудового законодательства в отношении ООО «С……» в период с (дата) по (дата) проводилась проверка трудового законодательства.
В результате проведённой проверки выявлены нарушения трудового законодательства, согласно акту № (номер) от (дата) (л.д. 49-51). На основании выявленных нарушений                           ///// ООО «С……» Е.А. Грицанову на руки выдано предписание № (номер) от (дата) (л.д. 19-20). Срок выполнения пункта 1 указанного предписания – (дата). О выполнении указанного предписания               ООО «С……» должно сообщить в Государственную инспекцию труда г. Севастополя с предъявлением копий подтверждающих исполнение предписания документов в срок до (дата).

(дата) в Государственную инспекцию труда г. Севастополя от ООО «С….» поступило письмо № (номер) от (дата) с ходатайством о продлении срока и информацией о частичном исполнении предписания – выплате (сумма) руб. и предпринимаемых мерах к исполнению указанного предписания (л.д. 21) с подтверждающими документами (л.д. 22-43).
(дата) ГИТ г. Севастополя в присутствии ///// ООО «С…..» Е.А. Грицанова составлен акт проверки № (номер) (л.д. 7-10), из которого следует, что имеет место факт нарушения сроков предписания. Копия акта вручена представителю ООО «С….» (дата).
В соответствии со ст. 357 Трудового кодекса РФ «Государственные инспекторы труда при осуществлении государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, имеют право: предъявлять работодателям и их представителям обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о восстановлении нарушенных прав работников, привлечения виновных в указанных нарушениях к дисциплинарной ответственности или об отстранении их от должности в установленном порядке».
Таким образом, в бездействии Е.А. Грицанова содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок или не ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Место совершения административного правонарушения - место регистрации ООО «С…..»:                (адрес). Дата и время совершения правонарушения – (дата) (время) час.
В соответствии с ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трёх лет.
          При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует бездействие /////// ООО «С….»       Е.А. Грицанова по ч. 23 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
Оснований для прекращения производства по делу судом не усматривается, срок привлечения к административной ответственности юридического лица за совершение данного правонарушения согласно ч. 1 ст. 4.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях не истек.
При назначении вида и меры административного наказания судом учитывались характер совершенного административного правонарушения, а также тот факт, что ранее Е.А. Грицанов не привлекался административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

В связи с этим мировой судья считает возможным назначить Е.А. Грицанову наказание в минимальном размере административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей кодекса.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 23 ст. 19.5, ст. 4.1 – 4.3, п. 1     ч. 1 ст. 29.9, 29.10 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать ///// ООО «С….» ГРИЦАНОВА Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и  назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: получатель: УФК России по                           г. Севастополю (для ГИТ г. Севастополя), ИНН9201006048,  КПП 920101001, Код ОКТМО: 67000000000, р/с № 40101810167110000001, в отделении по г. Севастополь ЦБ РФ, БИК 046711001,                                          КБК 15011619000016000140;

назначение платежа: штраф по постановлению мирового судьи № 5-14/4/2017 от 18.01.2017 г.

Разъяснить ///// ООО «С…» Е.А. Грицанову, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя по адресу:  г. Севастополь,                 ул. Правды, д. 10, кабинет №  401.

Направить копию постановления в ГИТ г. Севастополя для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения или вручения копии настоящего постановления.

Мировой  судья                                                                                                                          И.А. Чепурков